DIÁRIO OFICIAL n. 9.75228 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 80

MADALENA FRANCO COENGA, prontuário nº 100799022, Agente Penitenciário
Estadual da área de Administração e Finanças.

Campo Grande MS, 26 de setembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                  Mat. 18128021

PORTARIA “P” AGEPEN Nº. 377, de 26 de setembro de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais,

 RESOLVE:

 Substituir a secretária do Conselho de Classificação e Tratamento/CCT,
instaurada através da Portaria “P” AGEPEN Nº 93, de 14 de fevereiro de 2017,
publicada no Diário Oficial nº 9.353, de 17 de fevereiro de 2017, pág. 48, da Agência
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul,
servidora MARIA MADALENA FRANCO COENGA, prontuário nº. 100799022, Agente
Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, pela servidora ROSANI
APARECIDA DE BARROS, prontuário nº. 64281024, Agente Penitenciário Estadual da
área de Administração e Finanças, a contar de 25 de setembro de 2018.

Campo Grande/MS, 26 de setembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 378, de 26 de setembro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar, o servidor CREONE DA CONCEIÇÃO BATISTA, prontuário nº
48301021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, da Função
Privativa da Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”,
de Diretor do Estabelecimento Penal de Cassilândia/MS, da Agência Estadual de
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, a contar de
27 de setembro de 2018.

Campo Grande MS, 26 de setembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                   Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 379, de 26 de setembro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor CREONE DA CONCEIÇÃO BATISTA, prontuário nº.
48301021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, na Função
Privativa da Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”,
de Diretor da Penitenciária de Dois Irmãos do Buriti/MS, em decorrência da
Aposentadoria  do servidor PAULO INVERSO ELIAS, prontuário nº 26646021, Agente
Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, a contar de 27 setembro de
2018.

Campo Grande MS, 26 de setembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                    Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 380, de 26 de setembro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor BEN-HUR DE OLIVEIRA TENÓRIO, prontuário nº.
75813023, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, ocupante
do cargo de Diretor do Estabelecimento Penal de Regime Semiaberto, Aberto e Assistência
ao Albergado de Cassilândia/MS, sem prejuízos de suas funções acumular a função de
Diretor do Estabelecimento Penal de Cassilândia, em decorrência da dispensa do servidor
CREONE DA CONCEIÇÃO BATISTA, prontuário nº 48301021, Agente Penitenciário
Estadual da área de Segurança e Custódia, a contar de 27 setembro de 2018.

Campo Grande MS, 26 de setembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                   Mat. 18128021

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN
No Despacho do Diretor-Presidente da Agência Estadual de Administração do Sistema
Penitenciário/MS, de 20 de março de 2018, publicado no Diário Oficial nº 9.620, de 22
de março  de 2018, pagina  90, referente a Sindicância Administrativa Disciplinar nº.
31/600043/2017, foi feita a seguinte apostila:

Onde constou: “sansão de ADVERTÊNCIA”
Passe a constar: sanção de ADVERTÊNCIA

Campo Grande MS, 25 de setembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

No Despacho do Diretor-Presidente da Agência Estadual de Administração do Sistema
Penitenciário/MS, de 10 de setembro de 2018, publicado no Diário Oficial nº 9.740, de
13 de setembro  de 2018, pagina  47, referente a Sindicância Administrativa Disciplinar
nº. 31/601813/2016, foi feita a seguinte apostila:

Onde constou: “sansão de REPREENSÃO””
Passe a constar: sanção de REPREENSÃO

Campo Grande MS, 25 de setembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.505, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, a Subtenente
PM ANA MARIA DA SILVA MOURA, matrícula n. 112867021, símbolo 231/STE/5, código
40015, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com
o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15
de maio de 2008 (Processo n. 31/303174/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.506, DE  26 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcional e paridade, o 1°
Sargento BM GENILSON LEMOS TEIXEIRA, matrícula n. 73041021, símbolo 231/1SG/5,
código 40037, com fulcro no art. 42 da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005,
combinado com o art.  54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, e art. 90, inciso II, todos
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/501606/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.507, DE  26 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcional e paridade, o
1° Sargento BM GIVALDO APARECIDO SOARES, matrícula n. 67916021, símbolo
231/1SG/5, código 40037, com fulcro no art. 42 da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de
2005, combinado com o art.  54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, e art. 90, inciso II,
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/501647/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                      Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.508, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade,
o 1º Tenente BM WILSON PASSOS, matrícula n. 49568021, símbolo 231/1TE/7, código
40034, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado
com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II,
letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/501314/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.509, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

   CONCEDER pensão por morte à KELVIN FÉLIX ALBINO, na condição de filho
maior universitário, beneficiário do ex-servidor falecido Nelson Albino, matrícula n.

DIÁRIO OFICIAL n. 9.75228 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 81

16382022, que detinha o cargo de Soldado BM, símbolo 231/SD/4, código 40041, do
Corpo de Bombeiros Militar, do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento a decisão
judicial conforme Mandado de Segurança, n. 1407809-22.2018.8.12.0000 (Processo n.
55/503287/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.510, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

APOSENTAR por invalidez, com provento integral e reajuste na mesma data,
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência
Social, à servidora VIRGINIA RODRIGUES DA CUNHA, matrícula n. 102143023, ocupante
do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Escrivão de Polícia Judiciária Classe
Especial, símbolo 193/211/B3, código 40280, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e
Segurança Pública, com fulcro no art. 35, § 5° , combinado com art. 76 e art. 77, todos
da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/200647/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.511, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e reajuste na mesma data,  em índice não inferior ao fixado para os
benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora VALDENICE DE
REZENDE SILVA ANTIGO, matrícula n. 66437021, ocupante do cargo de Professor, classe
C, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.
41, incisos I, II, III, e § 1°, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n.
29/051100/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1.512 DE  26 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art.
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

  R E S O L V E:

  Conceder afastamento, pelo prazo de 15 (quinze) dias, no período de 19 de
setembro de 2018 a 03 de outubro de 2018, para tratamento da própria saúde, em caráter
inicial, à servidora Ariana Barreto Leite Zanetta, ocupante do cargo em comissão de
Gerência – Executiva e Assessoramento, símbolo DGA-4, matricula n. 100778022, lotada
na Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 136 da
Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pela Lei n. 2.157, de 26
de outubro de 2000. (Processo n. 55/503874/2018).

     CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 261, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar o servidor Arnaldo Santiago Filho, matrícula n. 133885021, para a função
de FISCAL e da servidora Rosemeire Lander Borges Cardoso, matrícula n. 109075021, para
a função de FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n. 039/2018, celebrado em 21/09/2018,
entre a Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso do Sul  –
AGRAER e a empresa Flávio Henrique Severo Eirelli, publicado no Diário Oficial nº. 9749
de 25/09/2018 com vigência até 18/06/2019, Processo nº 71/601021/2017, objetivando
a aquisição de   02 (dois) ultrasson, por meio de registro de preços, em conformidade
com as especificações constantes da Proposta de Preços (Anexo I), para atender às
necessidades da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, em
atendimento ao Convênio/Contrato de Repasse n. 817691/2015.
 Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do fornecimento
do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e Art. 67 da
Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam
devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e
reportando-se à autoridade competente quando necessário.

  CAMPO GRANDE-MS, 26 de setembro de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 262, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 TORNAR SEM EFEITO a Portaria SECAP/TERRASUL, de 12 de dezembro de 1991,
publicada no Diário Oficial n. 3199, de 17 de dezembro de 1991, pagina n. 33, na parte

que autorizou averbação do tempo de serviço do servidor José Roberto Stefani.

  CAMPO GRANDE-MS, 26 de setembro de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 263 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Antônio Ayrton Morceli, matricula
n. 10385022, ocupante do cargo/função Pesquisador, Classe F, Nível VI, pertencente
ao Quadro Suplementar do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de
Desenvolvimento agrário e Extensão Rural, para o Nível VII, com fulcro no Art. 37 a Art.
40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3° da Lei Estadual n.
5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 1° de janeiro de 2018, para fins de
regularização funcional (Processo n. 21/200291/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 27 de setembro de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 263 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Jorge Falção Petroni, matricula n.
83332022, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe G, Nível
VII, pertencente ao Quadro Suplementar do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na
Agência de Desenvolvimento agrário e Extensão Rural, para o Nível VIII, com fulcro no
Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3° da Lei
Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 1° de janeiro de 2018,
para fins de regularização funcional (Processo n. 21/200286/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 27 de setembro de 2018.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                        Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 271, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar para exercer a Função de Confiança de ASSISTENTE
INSPETORIA LOCAL de SIDROLÂNDIA - MS, o servidor MARCOS STEFANELLO
ROCHA, Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 76452021, com efeitos a contar da
data da publicação.

Campo Grande/MS, 27 de Setembro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 272, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de
BODOQUENA - MS, o servidor JUNIOR CEZAR KAWAKITA DE OLIVEIRA, Fiscal
Estadual Agropecuário, matrícula 426602021, em substituição do titular Eloir Amaral da
Rosa, matrícula 3100022, que encontra-se em Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 03/09/2018 a 17/10/2018.

Campo Grande/MS, 27 de Setembro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” N°024/2018 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO
AO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL –
FUNDECT, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a Licença Maternidade concedida
à servidora KATHERINE ELIZABETH GALLEGOS VENERO DOS ANJOS matrícula nº
88098023, ocupante do cargo Direção Executiva e Assessoramento, no período de 03 de
outubro a 01 de dezembro de 2018, com fundamento no artigo 1º, da Lei nº 3.855, de
30 de março de 2010.

Campo Grande (MS), 27 de setembro de 2018.

                             Márcio de Araújo Pereira
                           Diretor-Presidente